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GRU alm. del – svar på spørgsmål 150 fra Aki-Matilda Høegh-
Dam stillet den 21. september 2022 til udenrigsministeren. 
 
 
Spørgsmål 
New York Times omtaler i artiklen ”Cosmetics Billionaire Convinced 
Trump That the U.S. Should Buy Greenland” fra d. 15. september 2022, 
at den nationale sikkerhedsrådgiver, John Bolton og dennes 
Ruslandsekspert, Fiona Hill, havde hemmelige møder med Danmarks 
ambassadør i USA vedr. den tidligere amerikanske præsidents ønske om 
at købe Grønlands. Vil ministeren redegøre for:  

a. Om de omtalte hemmelige møder fandt sted som beskrevet i 
artiklen?  

b. Hvad den danske ambassadørs hemmelige møder med den 
amerikanske regering omhandlede, hvor mange møder der blev 
afholdt, hvad dagsordnerne for møderne var, og om der findes 
referater og notitser fra møderne?  

c. Om Grønlands Naalakkersuisut er blevet orienteret om de 
hemmelige møder.  

 
 
Svar 
Det kan klart afvises, at der har fundet møder sted mellem den daværende 
danske ambassadør i USA og den amerikanske administration om et 
købstilbud forud for præsident Trumps udtalelse i august 2019.    
 

Kongeriget har løbende diplomatiske kontakter med USA, som i lighed 
med diplomatiske konsultationer med andre lande er fortrolige.  
 
En gennemgang af Udenrigsministeriets akter for perioden op til 
præsident Trumps planlagte statsbesøg i sommeren 2019 har vist, at der 
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var et betydeligt antal møder og konsultationer med USA, herunder om 
Arktis og Grønland. Regeringen og Naalakkersuisut har et tæt samarbejde 
om udenrigs- og sikkerhedspolitiske spørgsmål, der særligt vedrører 
Grønland, ud fra en hovedregel om, at fælles sager behandles fælles. 
Regeringens inddragelse af Naalakkersuisut kan ske ved mødedeltagelse. 
Inddragelse kan også ske ved, at vi koordinerer linjeføring og holder 
hinanden tæt orienteret.  
 
Fra dansk/grønlandsk side fokuserede vi i den nævnte periode særligt på 
at sikre, at den amerikanske interesse for Arktis og Grønland blev omsat 
til tiltag med civil og økonomisk nytte for Grønland, samtidig med at 
Kongerigets samlede udenrigs- og sikkerhedspolitiske interesser blev 
varetaget. 
 
Jeg har i hele min ministertid fundet det helt centralt, at vi løbende udvikler 
og forbedrer vores praksis for samarbejde og inddragelse for at sikre, at vi 
har et tidssvarende samarbejde i rigsfællesskabet om udenrigs- og 
sikkerhedspolitikken. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Jeppe Kofod 
 

 
 


